1/3

Universidade Estadual do Paraná
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Edital 18/2015 – PRPPG/Unespar

Resultado Final da Seleção ao Programa Bolsa-Técnico

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Paraná (PRPPG/Unespar),
com base nas informações prestadas pelos Orientadores de cada Laboratório, torna público o Resultado Final
da Seleção ao Programa Bolsa-Técnico (Acordo Capes/Fundação Araucária):

Laboratório de Ensino de História
Mestrado Profissional em Ensino de História (ProfHistória)

Câmpus de Campo Mourão Orientador: Fábio André Hahn

Vaga: 01 Bolsista-Técnico Nível Superior

Candidato Resultado Colocação

Pedro Henrique Caires de Almeida Classificado 1º

Mariele Eloísa Pinzan Classificada 2º

Rangel Max Lima Vidal Classificado 3º

Cristiana Dionizio Teixeira Classificada 4º

Josmar Antunes Rodrigues Classificado 5º

Simone dos Santos Classificado 6º

Austin de Assis Andrade Desclassificado --

Laboratório do Programa de Pós-Graduação em Ensino
Mestrado em Ensino: Formação Docente Interdisciplinar (PPIFOR)

Câmpus de Paranavaí Orientadora: Conceição Solange Bution Perin

Vaga: 01 Bolsista-Técnico Nível Superior

Candidato Resultado Colocação

Fernando Richter de Araujo Classificado 1º

Cintia Cristiane de Andrade Classificado 2º

Cleber Mena Leão Junior Desclassificado --

Laboratório do Grupo de Pesquisa Cultura e Relações de Poder
Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar Sociedade e Desenvolvimento (PPGSeD)

Câmpus de Campo Mourão Orientador: Frank Antonio Mezzomo

Vaga: 01 Bolsista-Técnico Nível Superior

Candidato Resultado Colocação

Lara de Fátima Grigoletto Bonini Classificada 1º

Cinthian Aparecida Baia Classificada 2º

Aline de Oliveira Silva Classificada 3º

Lucimar da Luz Leite Classificada 4º

Andressa Paula Classificada 5º

Andressa Peron de Bitencourt Lopes Classificada 6º

Suelen Rita Andrade Machado Classificada 7º

Thiago Juliani Ceste Classificado 8º

Cristiana Dionízio Teixeira Desclassificada --

Polyana Cristina Paro Desclassificada --

2/3

Laboratório de Ecologia Ambiental (LEA)
GT-PPG em Ciências Ambientais

Câmpus de Paranaguá Orientador: Luis Fernando Roveda

Vaga: 01 Bolsista-Técnico Nível Superior

Candidato Resultado Colocação

Pollyana Patricio Costa Classificada 1º

Amanda Souza Lopes Classificada 2º

Fernanda Gatto de Almeida  Classificada 3º

Maristela de Lima Bueno  Classificada 4º

Thaís de Souza Cordeiro Classificada 5º

Ellen Joana Nunes Santos Cunha Classificada 6º

Maíra Zacharias  Classificada 7º

Wellington Luiz Ramos da Rocha  Classificado 8º

Glicéria do Nascimento Silva  Classificada 9º

Aparecida Clarice Calegari Desclassificada --

Fernanda Ribeiro de Freitas Desclassificada --

Michelle Cristine dos Santos Silva Desclassificada --

Patricia Fernanda Rocha Dias Desclassificada --

Laboratório de Estudos Ambientais (LECA)
GT-PPG em Ciências Ambientais

Câmpus de Paranaguá Orientadora: Fabrícia Predes

Vaga: 01 Bolsista-Técnico Nível Médio

Candidato Resultado Colocação

Sheila Karine Welter Classificada 1º

Nikole Cristina de Paula Desclassificada Não compareceu na entrevista

LaMuSA: Laboratório de Música, Sonologia e Áudio
GT-PPG em Música

Câmpus de Curitiba I Orientador: Felipe Ribeiro

Vaga: 01 Bolsista-Técnico Nível Superior

Candidato Resultado Colocação

Bruno Haller Classificado 1º

Eduardo Luis Brito Patricio Classificado 2º

Rodrigo Enoque  Classificado 3º

Ricardo de Oliveira Thomasi Classificado 4º

Julio Cesar Degraf Muzzi Classificado 5º

Tiago Pereira Mendes  Classificado 6º

Guilherme Machado da Silveira Classificado 7º

Lucas Henrique Serpe Diaz  Classificado 8º

Juliano Carpen Schultz Classificado 9º

Vinícius Vital Sasaki Classificado 10º

Diogo Acco Rosa Classificado 11º

Weslley Jhiemis Faria  Classificado 12º

Jaqueline Karen Linhares Desclassificada --

Thiago Juliani Ceste Desclassificado --

3/3

LEX (Laboratório Experimental de Vídeo) / LICA (Laboratório de Investigações em Cinema e
Audiovisual)
GT-PPG em Cinema

Câmpus de Curitiba II Orientador: Eduardo Baggio

Vaga: 01 Bolsista-Técnico Nível Superior

Candidato Resultado Colocação

Douglas Junio Fernandes Assumpção Classificado 1º

Agnes Cristine Souza Vilseki Classificado 2º

Fernando Figueiredo Alves Classificado 3º

Evandro Scorsin Classificado 4º

José Cahue de Camargo Machado Classificado 5º

Érica Ignacio da Costa Classificada 6º

Eliza Pratavieira Desclassificado --

Juliano Carpen Schultz Desclassificado --

Larissa Oksana Angonese Frankiv Desclassificada --

Marina Graciano e Silva Desclassificada --

Mauricio Ferreira de Oliveira Desclassificado --

Melissa Yoko Sowabe Desclassificada --

Piero Enrico Ribas Salamone Desclassificado --

Talita Prestes Wischman Vieira Desclassificada --

Laboratório Multidisciplinar Conhecimento, Ciência e Sociedade
GT-PPG em Filosofia

Câmpus de União da Vitória Orientador: Armindo José Longhi

Vaga: 01 Bolsista-Técnico Nível Médio

Candidato Resultado Colocação

Jackson Rodrigo Soares Classificado 1º

Nubia Gabrieli Kukla Classificada 2º

Noara Kapp Fernandes Desclassificada Não atingiu a nota mínima

LEPAFE: Laboratório de Estudos Paleoambientais da Fecilcam
GT-PPG em Geografia

Câmpus de Campo Mourão Orientador: Mauro Parolin

Vaga: 01 Bolsista-Técnico Nível Superior

Candidato Resultado Colocação

Mayara dos Reis Monteiro Classificada 1º

Giliane Géssica Rasbold Classificada 2º

Reginaldo Leal Blanc Classificado 3º

Jakslayne Aparecida dos Santos Classificada 4º

Larissa Cristina Costa Classificada 5º

Ingrith Valiati Raifur Classificada 6º

Franciely Mara Santana da Mota Desclassificada --

Izabela Aparecida Marques Cesilio Desclassificada --

Paranavaí, 26 de Agosto de 2015.

Frank AntonioMezzomo
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação